**9)** „die verdienten Gerichte werden schnell wie ein Licht über dich, o Israel, bereinbrechen;“ *kai τὸ κρίμα μου ὡς φῶς ἐξελέσται.* — **10)** figürliche Redeweise statt: „Barmherzigkeit ist mir lieber, als das äußere Opfer;“ *ἔλεος θέλω ἢ θυσίαν* I. Reg. 15, 22; Ps. 50, 19; Is. 1, 11; 66, 3; Jer. 7, 21; Joel 2, 12; Amos 5, 21; Soph. 3, 4; Mich. 3, 11. — **11)** worunter hier nicht die leere, sondern mit der Wärme des Herzens verbundene Kenntniß Gottes und seines Gesetzes zu verstehen ist, wie sie Christus im Sinne hatte, als er Joan. 6, 29 sagte: „Das ist Gottes Werk, daß ihr an den glaubet, den er gesandt hat.“ — **12)** Das Wort **מִנְאָנֶה** kann hier für Mensch überhaupt genommen werden, so daß der Sinn ist: Israel hat wie die übrige Menschheit den Bund übertreten. *ὡς ἀνθρώπως.* — **13)** **פָעַלְיָאָן**, „Nebelthäter,“ worunter vorzugsweise die Gökendiener zu verstehen sind. Vielleicht hat der Prophet besonders Ramoth-Galaad im Auge, welches eine Leviten- und Asylstadt war, und in sehr viele Gökendiener wohnten Jos. 20, 8; 21, 37; IV. Reg. 9, 1. *Ταὶαὰδ πάλις ἵραζούσην μάταια.* — **14)** „**עֲרֹבָה מִרְם**“ „blutbefleckt,“ vielleicht eine Anspielung auf den Mord des Königs Phace IV. Reg. 15, 25. Indessen mögen im ganzen Gebirgslande Galaad viele Mordthäten geschehen sein. Hieronymus denkt hier auch an den Blutvergießer Jebu, der in Ramoth-Galaad zum Könige gesalbt worden. *ταράσσωνα ἴδωρ.* — **15)** „gleich den Nachen (Höhlen) der Räuber ist Galaad und nimmt Theil an der Schuld der Priester (von Bethel), welche die von Sichem (nach Jerusalem zum Tempel) Reisenden ermordeten.“ *καὶ ἡ οἰκία τοῦ ἀρδηπὸς πειρατῶν.* *ἐκρύψαντες ὅδον, ἔθε-νεοντας Σικίου.* — **16)** „**דָּרְךָ יְרֵצָחוּ שְׁכִינָה**“, „auf dem Wege nach Sichem morden sie.“ Die da nach Sichem, als einer Stadt des Asyls, als einer Stadt der Diener Gottes, der Leviten, ihre Zuflucht nehmen, diese morden sie, anstatt ihnen Schutz und Hülfe zu Theil werden zu lassen. — **17)** „aber auch du, o Juda, seze dir eine Ernte;“ d. h. mache dich gesäßt auf eine Ernte deiner Nebelthäten. *ἴμιάνθη Ἰσραὴλ καὶ Ἰούδα ἀρχοντας τρυγάν σεαυτῷ* Jer. 51, 33; Joel 3, 13.

## Caput VII.

1. Cum sanare vellem Israel,<sup>1</sup> revelata est iniquitas Ephraim, et malitia Samariae, quia sunt mendacium; et fur ingressus est spoliants, latrunculus foris.<sup>2</sup> 2. Et ne forte dicant<sup>3</sup> in cordibus suis omnem malitiam eorum me recordatum: nunc circumdederunt eos ad inventiones suae,<sup>4</sup> coram facie mea factae sunt. 3. In malitia sua laetificaverunt regem,<sup>5</sup> et in mendaciis suis principes. 4. Omnes adulterantes, quasi clibanus<sup>6</sup> succensus a coquente: quievit paululum civitas a commissione fermenti,<sup>7</sup> donec fermentaretur totum. 5. Dies regis nostri:<sup>8</sup> cooperunt principes furere a vino: extendit manum suam cum illusoribus.<sup>9</sup> 6. Quia applicuerunt quasi clibandum cor suum,<sup>10</sup> cum insidiaretur eis: tota nocte dormivit coquens eos,<sup>11</sup> mane ipse succensus quasi ignis flammæ. 7. Omnes calefacti sunt quasi clibanus, et devoraverunt judices suos:<sup>12</sup> omnes reges eorum ceciderunt: non est qui clamet in eis ad me. 8. Ephraim in populis ipse commiscebatur;<sup>13</sup> Ephraim factus est subcinericius panis,<sup>14</sup> qui non reversatur.<sup>15</sup> 9. Comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit: sed et cani effusi sunt in eo,<sup>16</sup> et ipse ignoravit. 10. Et humiliabitur superbia<sup>17</sup> Israel in facie ejus: nec reversi sunt ad Dominiun Deum suum, et non quaesierunt eum in omnibus lis. 11. Et factus est Ephraim quasi columba seducta non habens cor:<sup>18</sup> Aegyptum invocabant,<sup>19</sup> ad Assyrios abierunt.<sup>20</sup> 12. Et eum profecti fuerint,<sup>21</sup> expandam super eos rete meum: quasi volucrem caeli detrahiam eos, caedam eos secundum auditionem coetus eorum.<sup>22</sup> 13. Vae eis, quoniam recesserunt